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هفته ملی جمعیت )شنبه 29اردیبهشت 
تا جمعه 4خرداد( در حالی آغاز می شود 
که شعار امسال آن »سهم من در جوانی 
ایران« است؛ سهمی که نقش مادران 

در آن پررنگ  است و سیاستگذاری ها 
هم شــامل حمایت های قابل توجه از 
آنهاست. بر این اســاس ۱۳۰خدمت 
به صورت رایگان در مراکز بهداشتی و 

درمانی به مادران باردار ارائه می شود 
و بررسی ها هم نشان می دهد که طی 
2ســال اخیر و پس از اجــرای قانون 
جوانی جمعیت شاخص مراقبت های 

بهداشتی پیش از بارداری برای حفظ 
سلامت مادر و جنین به میزان ۵۰درصد 
افزایش یافته است. بخشی از مهم ترین 
خدمات وزارت بهداشــت به مادران 

باردار در ادامه آمده اســت که تمامی 
آنها به صورت رایگان ارائه می شوند و 
نبود آنها می تواند هزینه های گزافی را 

به خانواده ها تحمیل کند.

عدد خبر

سلامت

نمک؛ متهم جدید بروز سرطان 
نتایج یک مطالعه نشان می دهد افرادی که به طور منظم به 
غذا نمک اضافه می کنند در مقایســه با افرادی که به ندرت 
یا هرگز نمک اضافه نمی کنند، 41درصد بیشتر در معرض 
خطر ابتلا به سرطان معده هســتند. این در حالی است که 
سرطان معده در ایران، صدرنشین مرگ های سرطانی است 
و سالانه 15هزار مورد به موارد ابتلا به این سرطان در کشور 
اضافه می شود. در جهان هم سرطان معده پنجمین سرطان 
شایع است و در کشــوری مثل آمریکا حدود 1.5درصد از 
موارد سرطان جدید تشخیص داده شده را به خود اختصاص 

می دهد. 
بررسی های جدید نشان می دهد که بررسی دفعات مصرف 
نمک افزوده در سفره ممکن اســت راهی ساده برای کمک 
به شناسایی افرادی با مصرف نمک بالا باشد که به نوبه خود 
ممکن است در معرض خطر ابتلا به سرطان معده باشند. این 
در حالی اســت که پیش تر ضرر نمک در بروز بیماری های 

قلبی- عروقی و فشار خون ثابت شده است.

اســت مطالبات داروخانه ها از سازمان 
تامیــن اجتماعــی پرداخــت نشــده و 
مشکلات زیادی برای آنها به وجود آورده 
است. حسین قناعتی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران با بیان این مطلب 
گفــت: »فقــط داروخانــه 13آبــان بیش 
از هزار میلیــارد تومــان از بیمه ها طلب 

دارد.«

15
ماه  

بودجــه تعرفه هــای خدمــات پرســتاری 
در سال جاری افزایش پیدا کرده است. 
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت بهداشت در این باره گفته: 
»تلاش برای افزایش بودجه پرســتاران 
به دلیل توجه ویژه به پرداختی کارکنان 
نظــام ســلامت اســت و امیدواریــم بــا 
اصلاح فرآیندهای سازمانی بزرگ ترین 

بهره وری را در رضایت مردم ببینیم.« 

70
درصد 

صفحه آرا: شیوا قنبری

جوان ها کمتر خون می دهند 
با وجود اینکه رشد اهدای خون در کشور نسبت به سال های گذشته بیشتر شده، اما به گفته عبادالله سالک مقدم، 
معاون فنی و فناوری های نوین سازمان انتقال خون ایران این روند افزایشی در گروه های سنی بالای ۴۰سال است 

و در سنین پایین تر از ۴۰سال روند کاهشی وجود دارد.

دریافت های نقدی پزشکان، زیر ذره بین 
اگر پزشــکان در دریافت های نقدی، مازاد بر حق الزحمه دریافت کنند، قطعا پیگیری تعزیراتی خواهد داشــت. 
شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرســی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی ســازمان امور مالیاتی در این باره گفته 
که درآمد پزشکانی که از کارتخوان استفاده نمی کنند احصا و نسبت به درآمد های شان مطالبه مالیات می شود.

مراقبت های 
رایگان از 

مادران باردار

نقشه خدماتی که در مراکز بهداشتی پیش و 
پس از بارداری به صورت رایگان ارائه می شود

گروه تندرستیگزارش

 تشکیل پرونده، وضعیت فعلی، سابقه بارداری و زایمان قبلی، بررسی بیماری و ناهنجاری، رفتارهای پر خطر 
  غربالگری اولیه مصرف دخانیات، الکل و مواد  مخدر

 اندازه گیری قد و وزن، تعیین نمایه توده بدنی و علائم حیاتی
 معاینه فیزیکی )چشم، دهان و دندان، تیروئید، قلب، ریه، پوست، پستان، اندام، لگن، رحم و...(

 آزمایش های CBC، TSH، FBS وHBsAg ، همچنین پاپ اسمیر )درصورت نیاز( و HIV و سیفلیس )در رفتارهای پرخطر(

 ارزیابی تغذیه
  مصرف مکمل های غذایی 

  علائم نیازمند مراقبت ویژه بارداری
  معاینه فیزیکی   سونوگرافی بارداری 
 Rh آزمایش خون نوبــت اول در مادر  

منفی و همسر Rhمثبت 

   بررسی پرونده و آشنایی با وضعیت مادر
   اندازه گیری وزن و علائم حیاتی

   معاینه فیزیکی )چشم، پوست، اندام، دهان و دندان(
Rh منفی با همسر Rh آزمایش خون نوبت دوم در مادر  

مثبت و OGTT برای مادران غیردیابتی 

 تا 6ساعت مراقبت های مورد نیاز در واحد تسهیلات زایمانی
  تشکیل پرونده و ارزیابی در زمان زایمان 

 گرفتن شرح حال مراقبت های مراحل زایمان و ارزیابی نوزاد
 مراقبت های 6ســاعت اول پس از زایمان شــامل بررســی حــال عمومی- علائم 

حیاتی- میزان خونریزی و...
  تزریق ویتامین کا-1 و واکسن های بدو تولد نوزاد

   تشــکیل پرونده برای آشــنایی بــا وضعیت مادر و بررســی 
علائم نیازمند مراقبت ویژه و عوارض

  آموزش و مشاوره )بهداشت فردی، سلامت روان و جنسی، 
نحوه شیردهی و مشکلات آن(

  انجام آزمایش پاپ اســمیر درصــورت نیــاز و OGTT برای 
مادران مبتلا به دیابت بارداری

  بررسی پرونده و آشنایی با وضعیت مادر
  علائم نیازمند مراقبت ویژه بارداری

 معاینه فیزیکی )چشم، پوست، اندام(
  سونوگرافی در هفته 31 تا 3۴بارداری

 آزمایش HIV در افراد با رفتارهای پرخطر 

  بررسی 
وضعیت مادر 

به صورت 
هفته ای 

 هفته 6 تا 10پیش از بارداری

  صدای قلب جنین و ارتفاع رحم
 معاینه فیزیکی )چشم، پوست، اندام، دهان و دندان(

  سونوگرافی در هفته 16 تا 18بارداری 

 هفته 24 تا 30 هفته 16 تا 20

مراقبت پس از زایمانمراقبت های حین زایمان 

 هفته 31 تا 37

 هفته 38 تا 40


